情報学委員会
情報学教育分科会

（第 25 期・第 5 回）
議 事 録

日 時 ：  令和 4 年 2 月 １7  日（木）15：00～16：05
会 場 ： オンライン開催
出席者： 徳山，大場，高橋，長谷山，住井，大堀，中山，来住，上田，岩崎，今井，岩田，湊，萩谷，

高木，河原，永井，美馬，松井，亀井 各委員
オブザーバ出席： 渡辺（第三部連携会員）
欠席：  谷口，乾，有村，江村 各委員

議題等
1. 委員の新規追加について

• 渡辺美智子会員（第三部連携会員、立正大学データサイエンス学部）の追加について委員長
から提案があり，承認された．

• 委員定員数の変更について委員長から提案があり，承認された．
• 委員の定員を 30 名まで上限を増やすように申請する

2. 総会の報告
• 意見の発出の方法の変更について委員長から報告があった．

3. 情報教育課程の設計指針についての意見のまとめ
• 「情報教育の設計指針」に対して，意見およびコメントを各委員から収集したご意見につい

て，委員長から報告があった．
• 幹事会での検討会についての報告があり，今後はWGを構成して「情報教育の設計指針」に

対する「追加意見」として作成を目指す方針であることが報告された．
4. AI・データサイエンス教育についての検討の提案

• 「情報教育の設計指針」に対して，AI とデータ科学についての記述が少ないことが指摘され
ており，対応が必要であるので，WGを組んで調査を依頼する．

5. 数理科学委員会、数学教育分科会等との協力について
• データ科学と数学の棲み分けなどについて，連携して検討する.

6. その他
• 情報の入試について，中山特任連携委員から情報提供があった．